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KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

 

 

Esirukous: Esirukous on kristityn etuoikeus rukoilla yhdessä toisten kristittyjen kanssa yhteis-

ten asioiden, kirkon, hätää kärsivien ja koko maailman puolesta. Kirkon alkuajoista lähtien on 

jumalanpalveluksissa ja yhteisissä kokoontumisissa rukoiltu kirkon, seurakunnan, seurakun-

nan työntekijöiden, seurakuntalaisten, seurakuntalaisten asioiden ja koko maailman puolesta. 

(Aamenesta öylättiin 2022.) 

 

Jumalanpalvelus: Kaikki kirkolliset toimitukset ovat luonteeltaan jumalanpalveluksia. Sunnun-

taisin ympäri maailmaa vietetään kirkoissa messua tai sanajumalanpalvelusta. Kristityt ko-

koontuvat yhteen kuuntelemaan opetusta, kohtaamaan toisia, rukoilemaan yhdessä ja muiste-

lemaan Jeesuksen elämää, kuolemaa ja ylösnousemusta. Jumalanpalveluksessa kokoonnu-

taan yhteisen uskon äärelle ja vahvistumaan uskossa. (Aamenesta öylättiin 2022.) 

 

Kirkon kasvatustyö: Kirkon kasvatustyö edistää kaikenikäisten lasten ja nuorten sekä heidän 

perheidensä kokonaisvaltaista kasvua ja hyvinvointia. Kasvatustyössä tuetaan monimuotoista 

hengellistä elämää ja edistetään jumalanpalveluselämään osallistumista. Lisäksi rohkaistaan 

lapsia, nuoria ja perheitä osallistumaan kirkon järjestämään toimintaan lapsille, nuorille ja per-

heille. Kirkon kasvatustyö on yhdessä tekemistä, olemista ja ihmettelyä Jumalan luomassa 

maailmassa. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2022.) 

 

Osallistaminen ja osallisuus: Osallistaminen on prosessi, jossa pyritään saamaan ihmiset 

osallistumaan itse yhteiseen tekemiseen ja sen toteuttamiseen, eikä vain passiivisesti otta-

maan vastaan, mitä tarjolla on. Osallistamisessa ihminen tai yhteisö tekee itse ja aktivoituu itse 

tekemään. Osallisuus on ihmisen mahdollisuus vaikuttaa omaan ympäristöönsä, elämäänsä, 

yhteiskuntaan ja koko maailmaan. (Kielitoimiston sanakirja 2022.) Ihmiselle osallisuus on tun-

netta siitä, että kuuluu johonkin yhteisöön, ryhmään, sukuun tai muuhun vastaavaan.  

 

Rukous: Rukous on sydämen puhetta Jumalan kanssa (Aamenesta öylättiin 2022). Rukouk-

sessa ihminen kertoo asioitaan Jumalalle. 

 

 



 

Spiritualiteetti: Spiritualiteetti-sanan merkitys on hengellisyys ja hengellinen elämä. Suomen 

evankelis-luterilaisessa kirkossa ajatellaan, että spiritualiteetti merkitsee hengellistä elämää. 

Uskoa ja hengellistä elämää toteutetaan esimerkiksi messuun osallistumalla, laulamalla hen-

gellisiä lauluja ja virsiä, lukemalla Raamattua ja rukoilemalla yksin tai yhdessä muiden usko-

vien kanssa. (Aamenesta öylättiin 2022.) 

 

Toiminnallisuus: Toiminnallisuus voi olla kognitiivista, sosiaalista tai fyysistä aktiivisuutta. Toi-

minnallisuus aktivoi aivoja ja mahdollistaa erilaisten toimintojen käyttämisen oppimisen sekä 

aistimisen tukena. Toiminnallisuus on siis ihmisen aktiivista toimintaa. Toiminnallisuudella hae-

taan vaihtelua ja monipuolisuutta esimerkiksi opetusmenetelmiin. (Norrena 2016, 14.) 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni ideaa miettiessäni pohdin sitä, minkälaista materiaalia tarvitsisin omassa ny-

kyisessä työssäni seurakunnan lastenohjaajana ja tulevana yhteisöpedagogina. Halusin 

tehdä opinnäytetyöni niin, että siitä olisi käytännön hyötyä itselleni omaan työhöni ja samalla 

myös muille kirkon kasvatustyöntekijöille. Tämä opinnäytetyö on hankkeistettu Kannuksen 

seurakunnalle. 

 

Opinnäytetyössäni halusin luoda valmiin materiaalipaketin toiminnallisista esirukouksista. Mo-

nesti kiireessä olen joutunut miettimään ja laatimaan esirukouksia esimerkiksi perhekirkkoi-

hin. Esirukoukseen olen halunnut toiminnallisuutta. Olisin halunnut käyttää valmista ideaa, 

koska en välttämättä olisi itse ehtinyt laatia toiminnallista ja osallistavaa esirukousta. Valmiita 

toiminnallisia esirukouksia on ollut aika vaikea löytää. Materiaalipaketin halusin sisältävän toi-

minnallisia esirukousideoita kirkon kasvatustyön käyttöön erityisesti lapsille, nuorille ja per-

heille suunnatuissa jumalanpalveluksissa. Olen käytännössä huomannut, että lapsille, nuo-

rille ja myös erityisryhmille, ovat toiminnalliset ja osallistavat esirukoukset sopineet parhaiten. 

Nykyajan ihmiset ja varsinkin lapset ja nuoret, eivät jaksa istua paikallaan kovin pitkiä aikoja 

tekemättä itse mitään. Pelkkä istuminen ja kuunteleminen ei välttämättä lisää osallisuutta. 

Osallisuus ja sen tukeminen on esimerkiksi kirkon Polku. Vauvasta aikuiseksi seurakunnan 

yhteydessä-mallin avainasia (Polku. Vauvasta aikuiseksi seurakunnan yhteydessä 2021). 

Sen takia osallistaminen ja toiminnallisuus on tärkeää. Mielestäni toiminnallisuus ja osallista-

minen olisi tärkeää kaikissa ikäluokissa, eikä vain lapsille ja nuorille suunnatuissa toimin-

noissa ja tilaisuuksissa. Samalla halusin miettiä esirukouksia niin, että niissä olisi eri aisteja 

herätteleviä asioita, eikä pelkästään toiminnallisuutta. 

 

Esirukousosio on monesti hyvin pitkä ja siinä saattaa olla paljon vaikeasti ymmärrettäviä sa-

noja. Yhteen rukoukseen on yritetty sisällyttää kaikki mahdolliset rukousaiheet, mitä maail-

massa voi olla. Esirukous saattaa tuntua pituuden ja vaikeiden sanojen vuoksi jopa toiselta 

saarnalta. Seurakuntalaisten pitäisi saada olla mukana vaikuttamassa esirukouksen sisältöön 

ja toteutukseen. Seurakuntalaisten pitäisi saada olla enemmän osa rukousta, eikä vain kuun-

televa osapuoli. Jumalanpalveluksissa on paljon osuuksia, joissa vain istutaan, kuunnellaan 

sekä otetaan vastaan valmiiksi tuotettua asiaa. Tästä syystä on hyvä, että jumalanpalveluk-

sissa on myös sellaisia osioita, joihin seurakuntalainen voi osallistua tekemällä ja toimimalla. 
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Nykyään monessa seurakunnassa seurakuntalaiset on otettu osaksi jumalanpalveluksen 

suunnittelua ja toteutusta. Jumalanpalvelusryhmät tai kirkkoväärtit ovat toteuttamassa juma-

lanpalvelusta muun muassa lukemalla tekstejä, keräämällä kolehtia, laittamalla kirkkokahveja 

ja valmistelemalla sekä toteuttamalla esirukouksia. 

 

Suomen evankelis-luterilainen kirkko on julkaissut Kolmas pilari-esirukouskirjan, jossa on toi-

minnallisia ja osallistavia esirukouksia. Tämän lisäksi muuta valmista materiaalia olen löytä-

nyt Pieni on Suurin-lehdestä, joka on suunnattu kirkon varhaiskasvatustyössä toimiville. Sa-

man lehden Päkän ja Pulmun vinkit-liitteestä löytyy jonkin verran toiminnallisia rukousideoita. 

Valmiita rukouksia ilman toiminnallisuutta löytyy monista lähteistä. 

 

Opinnäytetyöni materiaaliosassa on valmiita toiminnallisia ja osallistavia esirukousideoita 

käytettäväksi kirkon kasvatustyössä. Osa materiaalista on itse keksimiäni sekä valmiista läh-

teistä muokkaamiani. Näitä esirukouksia olen itse käyttänyt työssäni. Osan materiaalista ja 

ideoista olen kerännyt kyselyn avulla muilta kirkon työntekijöiltä. Kyselyn tein Webropol-kyse-

lynä ja jaoin kyselyn hiippakuntasihteeri Saija Kronqvistin avulla koko Oulun hiippakunnan 

kasvatuksen työntekijöille. Lisäksi jaoin kyselyn sosiaalisessa mediassa. Kyselyn tuloksista 

keräsin ideoita ja materiaalia materiaalipakettiin. Omat ideani ja muista lähteistä löytämäni 

ideat liitin materiaaliosioon. 

 

Työn teoriaosuudessa käsittelen lyhyesti kirkon kasvatustyötä, lasten ja nuorten yleistä kas-

vua sekä kehitystä. Näiden aiheiden lisäksi käsittelen aisteja, jumalanpalveluselämää, lasten 

ja nuorten spiritualiteettia, rukousta ja esirukousta sekä toiminallisuutta, osallistamista ja osal-

lisuutta. 
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2 LÄHTÖTILANNE OPINNÄYTETYÖN TEKEMISEEN 

Opinnäytetyöni oli toiminnallinen ja sen tarkoituksena oli laatia toiminnallisia ja osallistavia 

esirukouksia kirkon kasvatustyön käyttöön.  

 

 

2.1 Materiaalin kerääminen 

 

Materiaalin keräämisen esirukousmateriaaliosioon aloitin Webropol-kyselyn avulla. Laadin 

lyhyen, mutta selkeän kyselyn ja jaoin sen hiippakuntasihteeri Saija Kronqvistin avulla Oulun 

hiippakunnan kasvatuksen työntekijöille. Lisäksi jaoin kyselyn sosiaalisessa mediassa sellai-

siin ryhmiin, joissa olevien ihmisten ajattelin olevan kiinnostuneita vastaamaan kyselyyn. 

 

Toiminnallisia ja osallistavia esirukouksia olen käyttänyt työssäni koko työurani ajan. Työs-

säni käyttämäni toiminnalliset ja osallistavat esirukoukset otan mukaan materiaaliin. Omien 

ideoideni lisäksi olen muokannut eri lähteistä löytämiäni esirukouksia omaan käyttööni sopi-

viksi ja ne liitän lisäksi materiaaliosioon. Materiaaliosion esirukoukset koostuvat omista, muo-

katuista ja kyselyn avulla kerätyistä esirukouksista. 

 

Webrobol-kyselyssä kysyin kirkon kasvatustyöntekijöiltä, minkälaista palautetta he olivat saa-

neet pitämistään toiminnallisista esirukouksista. Otan nämä palautteet huomioon opinnäyte-

työssäni. Itse olen jonkin verran saanut palautetta toiminnallisista esirukouksista ja saamani 

palautteet otan huomioon työssäni. 

 

2.2 Olemassa olevan materiaalin löytäminen 

 

Valmista materiaalia etsin lehdistä, kirjoista ja internetistä aina, kun ehdin. Luin lehtiä, kirjoja 

ja internetiä sillä silmällä jo pitkään, että otan mahdolliset ideat aina talteen opinnäytetyötäni 

varten. Muutenkin kerään ideoita aina ylös, kun niitä vain näen, koska siitä on hyötyä työs-

säni. 

 

Valmista materiaalia toiminnallisiin ja osallistaviin esirukouksiin löytyy jonkin verran. Suomen 

evankelis-luterilainen kirkko on toimittanut Kolmas pilari-esirukouskirjan, jossa on muutamia 
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toiminnallisia ideoita. Joitain ideoita löytyy Pieni on Suurin-lehden perhejumalanpalveluksien 

ideoissa ja saman lehden Päkän ja Pulmun vinkit-liitteissä. Pieni on Suurin- lehden ideat ovat 

useissa eri lehdissä tai liitteissä. Aikaa menee niiden etsimiseen ja löytämiseen eri lehdistä. 

Pitäisi myös yrittää muistaa, missä on mitäkin materiaalia joskus nähnyt silloin, kun niitä tar-

vitsee. Olen kokenut tämän haastavaksi. Tämän takia halusin koota enemmän ideoita yhteen 

ja samaan lähteeseen, josta ne on helppo ja nopea ottaa käyttöön. Toiminnallisten ja osallis-

tavien esirukousten löytäminen vie paljon aikaa, sillä ne sijaitsevat eri lähteissä. Lastenohjaa-

jan työssäni on suunnitteluaikaa suhteellisen vähän. Tästä johtuen esirukousten etsiminen 

vie paljon aikaa muiden asioiden suunnittelulta. 

 

Valmiita esirukouksia löytyy useammasta rukouskirjasta, mutta niissä on harvemmin mukana 

osallistavaa ideaa tai toiminnallisuutta. Rukouskirjoissa on valmiita tekstejä, joita voi käyttää 

sellaisenaan tai muokata omiin tarpeisiin sopiviksi ja lisätä niihin toiminnallisuutta. Tällaisia 

kirjoja ovat esimerkiksi Kati Pirttimaan Rukoilemme toistemme puolesta, Kantala, Hiltunen 

Räntilä, Valtosen Rukousten kirja – Arkeen ja juhlaan sekä Kantala, Kariranta, Hintsalan Al-

kuja ja loppuja – Rukousten kirja. Raision ja Turun seurakunnat ovat myös vuosien ajan kus-

tantaneet tai toimittaneet omaa seurakuntalaisten yhteistä rukouskirjaa, johon työntekijät, 

luottamushenkilöt ja muut halukkaat ovat saaneet kirjoittaa rukouksia. Raision seurakunnan 

rukouskirjaa jaetaan kaikille halukkaille sekä seurakunnan alueelle muuttaville postitetaan 

kirja lahjaksi. Turussa kirja annetaan pyöreitä vuosia täyttäville seurakuntalaisille ja sitä voi 

halutessaan ostaa. (Kotimaa 18.3.2022.) On hyvä idea, että seurakuntalaiset on otettu mu-

kaan rukouskirjan tekemiseen. 

 

Erilaisia rukouskirjoja löytyy todella paljon markkinoilta, mutta osallistavia ja toiminnallisia esi-

rukouskirjoja on markkinoilla paljon vähemmän. Luulen, että osallistavia ja toiminnallisia esi-

rukouskirjoja on markkinoilla sen takia vähän, koska toiminnallisuus esirukouksissa on vielä 

suhteellisen uusi asia kirkossamme. Toisaalta uskon, että toiminnallisuus ja osallistaminen 

tulee koko ajan lisääntymään, koska tietoisuus toiminnallisuuden ja osallistamisen hyvistä 

puolista karttuu. Erilaisista rukouskirjoista voi käyttää tekstejä ja valmiisiin rukouksiin on suh-

teellisen helppo lisätä toiminnallisuutta. 

 

 

 



5 

 

2.3 Teoriaosuus 

 

Teoriaosuuden tekemisen aloitin sillä, että mietin mitä asioita haluan käsitellä työssäni ja 

mitkä asiat kuuluisivat mukaan opinnäytetyöhön. Etsin ja luin kirjoja aiheista, joita halusin kä-

sitellä opinnäytetyössäni. Päädyin kirjoittamaan aiheista lasten ja nuorten yleinen kasvu ja 

kehitys sekä lasten ja nuorten spiritualiteetti. Käsittelen myös kirkon kasvatustyötä, jumalan-

palveluselämää, aisteja, rukousta ja esirukousta sekä toiminnallisuutta, osallistamista ja osal-

lisuutta. Aluksi mietin myös kirjoittavani siitä, miten ihmiset ylipäätään saadaan osallistumaan 

jumalanpalveluksiin, mutta aiheen laajuuden vuoksi luovuin tästä osuudesta tässä työssä. 
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3 LAPSUUS JA NUORUUS 

Lapsuus ja nuoruus ovat hyvin tärkeitä ajanjaksoja ihmisen elämässä. Lapsuudessa ja nuo-

ruudessa tapahtuu ihmisessä sellaista kasvua ja kehitystä, mitä ei tapahdu missään muussa 

ikävaiheessa. Lapsuuden ja nuoruuden merkitys ihmisen hyvinvoinnin rakentumisessa on 

korvaamaton. Perusta ihmisen hyvinvoinnille rakennetaan lapsuudessa ja nuoruudessa.  

(Mannerheimin lastensuojeluliitto 2022.) 

 

 

3.1 Lapsuus 

 

Lapsuus on ajanjakso, jolla on omat kehitystehtävänsä ja se on voimakkaan kasvun sekä ke-

hityksen aikaa. Lapsuuden alku tapahtuu syntymässä ja se päättyy puberteettiin, jolloin nuo-

ruus alkaa. Lapsuus jaetaan vielä eri ikäkausiin: vauvaikä, taapero tai leikki-ikä ja kouluikä. 

Lapsuudessa lapsi kasvaa ja kehittyy huimaa vauhtia. Lapsi tutkii ja hahmottaa maailmaa ai-

van eri tavalla kuin aikuinen. Siinä missä aikuinen jaksaa keskittyä ja istua hiljaa kuuntele-

massa, siihen lapsi ei vielä kykene. Lapsi liikkuu, on lyhytjänteinen, vaihtaa kiinnostuksen 

kohdetta nopeasti, tekee asioita, puhuu ja ääntelee, on nopearytminen ja hyvin toiminnanha-

luinen. Lapsi saattaa keskittyä jossain tilanteessa ihan eri asiaan, miten aikuinen on ajatellut 

tai kuvitellut. Lapsen ajatus ja kiinnostus saattaa suuntautua helposti sivuraiteelle, eikä varsi-

naiseen toimintaan mitä aikuinen on ajatellut. Esimerkkinä voisi olla lahja, jonka sisältö saat-

taa olla vähemmän kiinnostava leikeissä kuin lahjapakkaus tai -kääre. (Hellström 2010 180–

181.) Lapsi on aktiivinen toimija ja lapsen kristillisessä kasvatuksessa täytyy ottaa huomioon 

aktiivisuus. Lapsen pitää saada myös kristillisessä kasvatuksessa ja toiminnassa toteuttaa 

itseään, spiritualiteettiaan ja kristillisyyttään aktiivisena toimijana.  

 

Leikki on tärkeä seikka lapsen kasvussa ja kehityksessä. Leikin kautta lapsi hahmottaa maa-

ilmaansa, kokee mielihyvää, iloa ja onnea. Lapsi myös jäsentää mielipahaa, surua ja vihaa 

leikin avulla. Lapsi oppii tunnistamaan erilaisia tunteita ja harjoittelee erilaisia taitoja esimer-

kiksi sääntöjä leikin avulla. Leikki on tärkeä kanava lapsen elämässä oppimisessa, tunteiden 

tunnistamisessa, mielikuvituksen kehittymisessä ja tavassa olla ja elää. Leikin kautta lapsi 

oppii, kehittyy ja elää elämäänsä. (Hellström 2010 183–184.) 
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Kirkon varhaiskasvatuksessa halutaan kohdata kaiken ikäiset lapset siinä elämänpiirissä, 

missä lapsi missäkin kehitysvaiheessa on. Kirkon varhaiskasvatustyö tukee ja edistää lapsen 

kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista. Kirkon Polku-mallissa on 0–22 vuotiaille 

omat ikäkaudet ja teemansa. Polku tarjoaa lapsille ja nuorille mahdollisuuden vahvistua elä-

mään kristittynä ja kasvaa kristilliseen identiteettiin. (Polku. Vauvasta aikuiseksi seurakunnan 

yhteydessä 2012.) Lapsen ensisijainen kasvatusvastuu on vanhemmilla, mutta kirkon kasva-

tustyö tukee lapsen vanhempien kasvatustyötä. Kirkon kasvatustyössä halutaan tukea van-

hempien ja kodin kristillistä kasvatusta, mutta myös tukea sekä auttaa vanhempien kasvatus-

työtä yleisellä tasolla. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2022.) Lapsen kehityksessä on 

erilaisia herkkyyskausia ja nämä herkkyyskaudet kannattaa hyödyntää ja ottaa huomioon 

myös kirkon kasvatustyössä. Polku-malli ottaa huomioon nämä herkkyyskaudet (Polku. Vau-

vasta aikuiseksi seurakunnan yhteydessä 2012.) Monipuolinen toiminta kasvatustyössä vai-

kuttaa lapsen kokonaisvaltaiseen oppimiseen, tunteiden tunnistamiseen, kielen oppimiseen 

ja oman itsensä hyväksymiseen sekä rakastamiseen sellaisena kuin lapsi on (Ojanen, Rit-

mala, Siven, Vihunen & Vilen 2013. 63–67). 

 

3.2 Nuoruus 

 

Nuoruus on ikäkausi lapsuuden ja aikuisuuden välillä. Nuoruusikä ajoittuu suurin piirtein ikä-

vuosien 12–22 välille, mutta voi alkaa jo nuorempana ja kestää pidempään. Nuoruus ja pu-

berteetti on ikävaihe, jossa lapselle tapahtuu suuria fyysisiä ja psyykkisiä muutoksia. Muutok-

set ovat valtavia. Samanlaisia muutoksia ei ole ihmisellä muulloin kuin ainoastaan varhaislap-

suuden nopeassa kehitysvaiheessa. Nuori ei ole vielä aikuinen, mutta ei ole enää lapsikaan. 

Nuoren tulisi tässä ikävaiheessa kehittyä psyykkisesti aikuiseksi, irrottautua vanhemmistaan, 

löytää oman ikäisistään turvaa ja tukea. Nuoren tulisi sopeutua fyysisiin muutoksiin ja löytää 

oma seksuaalinen identiteettinsä, löytää paikkansa maailmassa ja oppia huolehtimaan itses-

tään sekä tekemisistään. Tämä kaikki ei ole kuitenkaan helppo ja yksinkertainen tehtävä, sillä 

muutokset ovat niin valtavia. Tehtävän vaikeus aiheuttaa nuoressa monenlaisia tunteita.  

Nuoren mielialat voivat vaihdella rajusti ja nuori voi olla itsekin hukassa oman itsensä ja vaih-

televien tunteidensa kanssa. Nuori tarvitsee elämässään aikuisten apua, tukea ja neuvoja, 

rajoja ja rakkautta, vaikkei niitä välttämättä itse tuntisi tarvitsevansa. Vanhemmille lapsen 

kasvaminen nuoreksi ja aikuiseksi voi olla myös haastavaa aikaa. Vanhemman tulee tukea, 

rohkaista, rajoittaa, kannustaa, mutta antaa nuoren kuitenkin löytää oma polkunsa ja tiensä. 

Nuorella ja vanhemmalla on omat haasteensa tässä kehitysvaiheessa. Vaikka nuori kasvaa, 
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kehittyy ja irtautuu vanhemmistaan, vanhemman tehtävät eivät lopu. Vanhemman tehtävät 

vain muuttuvat lapsen ja nuoren kasvaessa kohti aikuisuutta. (Mannerheimin lastensuojelu-

liitto 2022.) 

 

Nuori on rajussa muutoksessa ja etsii itseään, miettii omia mielipiteitään sekä omia arvojaan 

ja käsityksiään elämästä. Kavereiden ja ystävien merkitys, mielipiteet ja näkemykset maail-

masta kasvavat. Vanhempien mielipiteiden ja näkemysten merkitys nuoren ajattelussa sitä 

vastoin vähenee. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2022.) Nuoren hengellisyys ja spirituali-

teetti etsii myös uusia ilmenemistapoja. Nuori etsii itselleen oman tapansa hiljentyä ja toteut-

taa hengellisyyttään. Nuoruuden myrskyissä lapsuudesta tutut hengellisyyden ilmentämis-

muodot saattavat vaihtua.  Hengellisyys muokkautuu nuoren itsensä näköiseksi. Kyky il-

maista omaa hengellisyyttään voi tukea ja helpottaa nuoruuden myrskyistä ja kehitystehtä-

vistä selviytymistä. Kirkon kasvatustyössä tuetaan ja annetaan nuorelle eväitä löytää oma tul-

kinta ja näkemys.  Lisäksi vastataan uskonnolliseen epäilykseen, tuetaan omakuvaa ja sitä, 

että nuori kelpaa ja on tärkeä juuri sellaisena kuin hän on. (Polku. Vauvasta aikuiseksi seura-

kunnan yhteydessä 2012.) 
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4 AISTIT JA TOIMINNALLISUUS 

Aistit auttavat ihmistä saamaan tietoa lähellä olevasta ympäristöstä. Aistien avulla ihminen 

saa lisäksi tietoa kehon sisällä tapahtuvista muutoksista. Toiminnallisuus aktivoi ihmistä ja 

lisää yhteisöllisyyttä.  

 

4.1 Aistit 

 

 

Ihmisellä on viisi perusaistia, joiden avulla ihminen saa tietoja ympäristöstään. Aistien avulla 

ihminen saa informaatiota siitä, mitä muutoksia kehon sisällä tapahtuu ja miten ihminen rea-

goi erilaisiin asioihin. Aisteilla on todella suuri merkitys ihmisen elämässä, ja ne auttavat 

meitä selviytymään elinympäristössämme. Erilaiset aistimukset vaikuttavat elämässämme 

tuoden iloa ja nautintoa. Erilaiset aistimukset välittävät myös huonoja kokemuksia, inhon tun-

teita ja epämiellyttäviä kokemuksia, joista ihminen ei nauti. Nämä viisi perusaistia ovat maku-

aisti, hajuaisti, kuuloaisti, näköaisti ja ihon aistit eli tuntoaisti. (Raivio 2020.) 

 

Aistien merkitys elämässä on jo ihan pienellä lapsella tärkeä. Vauva tunnistaa äitinsä ää-

nestä, koska hän on jo kohdussa oppinut kuulemaan äidin ääntä ja sen rytmiä. Vauvan iholla 

lämmin hellä kosketus tuntuu turvalliselta ja rakastavalta. Kosketus on tärkeä koko elä-

mämme ajan ja tuntoaisti heikkenee aivan viimeiseksi aisteistamme. Kukapa ei pitäisi siitä, 

että otetaan kädestä kiinni ja silitetään? Joidenkin aistien puuttuminen merkitsee sitä, että ih-

minen tarvitsee elämässään apua ja tukea selvitäkseen arjessa. Jonkin aistin menettäminen 

korostaa muiden aistien merkitystä. (Raivio 2020.) 

 

Aisteilla on suuri merkitys siihen, miten koemme elämää. Aistit vaikuttavat siihen, mikä 

meistä tuntuu hyvältä sekä mikä tuntuu pahalta ja mistä emme pidä. Kuuloaisti vaikuttaa sii-

hen, että lapsi oppii puhumaan, jos lapsi ei kuule puhetta, puhumaan oppiminen on vaikeaa. 

Näköaisti kehittyy lapsella niin, että noin vuoden iässä näkökyky on lähes aikuisen näkökyvyn 

tasolla. Hajuaisti on vauvoilla tarkempi kuin aikuisella ja vauva esimerkiksi tunnistaa oman 

äitinsä maidon hajusta. Hajuaisti on aisteistamme herkimmin vaurioituva, koska se on vain 

yhden hermon varassa ja jos se hermo katkeaa, hajuaisti on menetetty. Tärkein aisteis-

tamme on tuntoaisti, sen avulla koemme helpoimmin yhteyttä toisiin ihmisiin. (Raivio 2020.) 
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Aistit vaikuttavat elämäämme niin hyvässä kuin pahassa. Aisteillamme tutkimme maailmaa ja 

joskus, jos aistit ovat hyvin herkkiä, aistimme voivat vaikeuttaa elämää. Vaatteiden saumat 

voivat häiritä kohtuuttomasti, äänet, valot ja tuoksut voivat häiritä niin, että toisten ihmisten 

kanssa oleminen on hankalaa. Varsinkin lapsilla ja nuorilla aistiherkkyys voi vaikuttaa elä-

mään kovastikin. Vanhemmiten aistit hiipuvat ja aistiherkkyydet eivät niin haittaa elämää. 

Kuuloaisti voi olla todella tärkeä osa elämää, kun voi kuunnella musiikkia, josta nauttii. Näkö-

aistilla voi ihailla mahtavia maisemia tai taidetta. Tunto-, maku- ja hajuaistin kautta voi kokea 

nautintoa esimerkiksi leipoessa.  

 

Aistien merkitystä elämässämme kannattaa miettiä myös kirkon kasvatustyössä. Aistien 

avulla koemme ja toteutamme myös hengellisyyttämme. Tuoksuilla, musiikilla, tuntoaistiin ja 

makuaistiin liittyvillä asioilla on merkitystä myös kirkon kasvatustyössä. Jokin laulu, jonka on 

lapsena oppinut voi muistua mieleen vielä vanhana, vaikka muistisairaus olisi vienyt muistin 

ja kyvyn puhua. Aistien helliminen kirkon kasvatustyössä on tärkeää ja niihin kannattaa kiin-

nittää huomiota. Toiminnassa tulee ottaa huomioon myös se, että on lapsia ja nuoria, joilla on 

aistiherkkyyttä. Tästä syystä kaikki ei sovi kaikille ja esimerkiksi musiikin voimakkuuteen kan-

nattaa kiinnittää huomiota seurakunnan tapahtumissa. 

 

4.2 Toiminnallisuus, osallistaminen ja osallisuus 

  

Toiminnallisuus voi olla kognitiivista, sosiaalista tai fyysistä aktiivisuutta. Toiminnallisuus akti-

voi aivoja ja mahdollistaa erilaisten toimintojen käyttämisen oppimisen sekä aistimisen tu-

kena. Toiminnallisuus on siis ihmisen aktiivista toimintaa. Toiminnallisuudella haetaan vaihte-

lua ja monipuolisuutta esimerkiksi opetusmenetelmiin. (Norrena 2016, 14.)  

 

Osallistaminen on prosessi, jossa pyritään saamaan ihmiset osallistumaan itse yhteiseen te-

kemiseen ja sen toteuttamiseen, eikä vain passiivisesti ottamaan vastaan sitä mitä tarjolla on. 

Osallistamisessa ihminen tai yhteisö tekee itse ja aktivoituu itse tekemään. Osallisuus on ih-

misen mahdollisuus vaikuttaa omaan ympäristöönsä, elämäänsä, yhteiskuntaan ja koko 

maailmaan (Kielitoimiston sanakirja 2022). Ihmiselle osallisuus on tunnetta siitä, että kuuluu 

johonkin yhteisöön, ryhmään, sukuun, seurakuntaan tai muuhun vastaavaan. Osallisuus on 

ihmiselle tärkeä kokemus siitä, että on osa jotain isompaa ryhmää. Osallistamisella ihminen 



11 

 

saadaan paremmin nivoutumaan osaksi ryhmää ja kokemaan itsensä tärkeäksi sekä merkit-

täväksi. Osallisuus vaikuttaa merkittävästi ihmisen hyvinvointiin. Kokemus siitä, että on osalli-

nen jossakin itselle tärkeässä ryhmässä parantaa ihmisen hyvinvointia. Turvallisuuden tunne 

lisääntyy, usko tulevaisuuteen ja omaan itseen lisääntyy. Osallisuus vähentää ihmisten eriar-

voisuutta, köyhyyttä ja syrjäytymistä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023.) 

 

Kirkon kasvatustyössä toiminnallisuudella ja osallistamisella on pitkät perinteet. Lapsia ja 

nuoria rohkaistaan osallistumaan ja tekemään asioita itse, ei vain niin, että kirkon työntekijät 

suunnittelevat ja toteuttavat toimintaa. Lasten ja nuorten parissa työskentelevien kirkon työn-

tekijöiden haaste on saada lasten ja nuorten näkökulmat osaksi kirkon toimintaa laajasti. Las-

ten ja nuorten näkökulma ei tulisi näkyä vain heille suunnatussa toiminnassa. Itse lapsi- ja 

nuorisotyössä lasten ja nuorten ideat otetaan hyvin mukaan, mutta on haasteellisempaa 

saada heidän ajatuksensa näkymään laajasti seurakunnassa ja seurakunnan toiminnassa. 

Lapset ja nuoret ovat luontaisesti toimijoita sekä tekijöitä, kirkon kasvatustyössä heidän luon-

taista toimijuuttaan pyritään vahvistamaan. On paljon mielekkäämpää osallistua toimintaan, 

jota itse saa suunnitella, ideoida ja tehdä, kuin vain olla vastaanottavana osapuolena. Lasten 

ja nuorten toiminnassa on paljon toiminnallisuutta ja osallisuutta. 

 

Kirkossa on kehitetty Polku-malli, joka on seurakunnan kokonaissuunnitelma 0–22- vuotiaille. 

Mallissa vauva kasvaa aikuiseksi seurakunnan yhteydessä. Polku on työväline, jolla pysty-

tään jäsentämään ja kehittämään seurakunnan toimintaa. Polku koostuu yhdeksästä ikäkau-

desta ja teemasta. Ikäkaudet ja teemat ovat: Lahja 0–2, Ilo 3–5, Seikkailu 6–8, Rohkeus 9–

11, Vapaus 12–14, Ihme 15, Luottamus 16–18, Yhteys 19–21 ja Merkitys 21-. Kaikkien ikä-

kausien tavoitteena on vahvistaa lapsen ja nuoren kokemusta siitä, että hän on Jumalan 

kuva ja Jumalalle rakas. Polku-mallin rakentamisen tärkein ajatus on osallisuus. Ihmiselle on 

tärkeää kokea olevansa osallisena ryhmässä ja yhteisössä. Osallisuus syntyy eri ihmisille eri-

laisista asioista. On tärkeää ja osallisuutta vahvistavaa, että saa olla mukana vaikuttamassa 

siihen mitä tapahtuu ja mitä tehdään. (Polku. Vauvasta aikuiseksi seurakunnan yhteydessä 

2012.)  
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5 KIRKON KASVATUSTYÖ 

Kirkon perustehtävä on edistää Jumalan valtakuntaa ja kertoa, että Jeesus Kristus on maail-

man pelastaja. Kirkon kasvatustyössä kohdataan kaikenikäiset lapsia ja nuoria sekä perheitä. 

Kirkon kasvatustyössä ei kysellä kirkon jäsenyyttä, vaan kaikkia kutsutaan hengellisen kas-

vun polulle. (Ovet auki 2020.) Kirkon kasvatustyössä on päämääränä kaikenikäisten lasten, 

nuorten ja perheiden kokonaisvaltaisen kasvun mahdollistaminen ja tukeminen. Kasvatustyö 

on nimenomaan yhdessä tekemistä, olemista ja ihmettelemistä sekä elämän suurten ja pien-

ten asioiden äärellä olemista. Kohdataan ja kunnioitetaan jokaista lasta, nuorta ja perhettä 

juuri sellaisena kuin he ovat, Jumalan luomina ihmeinä. Kirkon kasvatustyössä pyritään sii-

hen, että lapset, nuoret ja perheet saavat itse osallistua ja toimia seurakunnassa. Vastapai-

nona sille, että työntekijät toteuttavat työntekijöiden etukäteen suunnittelemaa toimintaa. Kir-

kon kasvatustyössä keskitytään ihmisen kokonaisvaltaiseen kasvuun ja hyvinvointiin. Lisäksi 

tuetaan ja ohjataan monimuotoiseen hengelliseen elämään sekä opetetaan lapsille, nuorille 

ja perheille myös yhteiskunnallista vaikuttamista kirkon arvoista käsin. (Suomen evankelis-

luterilainen kirkko 2022.) Kirkon kasvatustyön perusta ja lähtökohta on kaste- ja lähetyskäs-

kyssä: 

 

”Minulle on annettu kaikki valta taivaassa ja maan päällä. Menkää siis ja tehkää 
kaikki kansat minun opetuslapsikseni: kastakaa heitä Isän ja Pojan ja Pyhän hen-
gen nimeen ja opettakaa heitä noudattamaan kaikkea, mitä minä olen käskenyt 
teidän noudattaa. Ja katso, minä olen teidän kanssanne kaikki päivät maailman 
loppuun asti.” Matteus 28: 18–20. KR92 
 

 

Kirkon varhaiskasvatustyöllä ei ole omaa varhaiskasvatuspedagogiikkaa, mutta sitä ohjaavat 

yleiset pedagogiset periaatteet. Yleisten pedagogisten periaatteiden tavoitteena on edistää 

lapsen oppimista, hyvinvointia ja tukea laaja-alaista osaamista. Lapsi opettelee, kokee, toimii, 

osallistuu, leikkii, liikkuu, tutkii ja ilmaisee. Toiminta toteutuu yhdessä lapsen mielenkiinnon 

kohteiden ja työntekijöiden välisessä vuorovaikutuksessa. (Opetushallitus 2022.) Lisäksi kir-

kon varhaiskasvatustyötä ja vanhempien lasten ja nuorten kasvatusta ohjaavat ja kehittävät 

koko kirkon Ovet auki-strategia ja yksittäisen seurakunnan tai seurakuntayhtymän strategiat 

sekä Polku. Vauvasta aikuiseksi seurakunnan yhteydessä-malli. Kaikkea lasten kanssa teh-

tävää työtä ohjaa myös YK:n Lapsen oikeuksien sopimus. Työtä tehdään siis sopimusten ja 
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säädösten mukaan sekä sitä arvioidaan jatkuvasti. Kirkko tekee myös paljon yhteistyötä yh-

teiskunnan eri kasvatustyön parissa toimivien tahojen kanssa. Kirkon kasvatustyössä pyri-

tään saamaan lapset, nuoret ja perheet itse osallistumaan toiminnan suunnitteluun ja toteut-

tamiseen.  

 

5.1 Lasten ja nuorten spiritualiteetti 

 

Spiritualiteetti merkitsee henkisyyttä, hengellisyyttä ja hengellistä elämää (Aamenesta öylät-

tiin 2022). Spiritualiteetin määritelmä ei ole kuitenkaan aivan näin yksinkertainen. Spirituali-

teetti ja uskonto eivät ole sama asia. Ihminen voi olla myös spirituaalinen olematta kuiten-

kaan varsinaisesti uskonnollinen. Ihmiset ilmaisevat omaa spiritualiteettiaan kuitenkin mo-

nesti uskonnollisella kielellä. Spirituaaliteetilla voidaan tarkoittaa myös esimerkiksi synnyn-

näistä kykyä kokea yhteyttä itseensä, toisiin ihmisiin, ympärillä olevaan maailmaan ja johon-

kin korkeampaan voimaan. (Kilpeläinen 2019.)  

 

Kaikilla ihmisillä on oikeus toteuttaa omaa henkisyyttään ja hengellisyyttään omalla tavallaan. 

YK:n lasten oikeuksien sopimuksessa sanotaan, että lapsella on oikeus ruumiillisen, henki-

sen, hengellisen, moraalisen ja sosiaalisen kehityksen kannalta riittävään elintasoon. Lap-

sella on myös oikeus hengellisen kehityksen tukeen niin kuin YK:n lasten oikeuksien sopi-

muksessa sanotaan.  (Unicef 2022.)  

 

Lapsi on luonnostaan spirituaalinen eli henkinen ja hengellinen. Tämä käsitys lapsen luonnol-

lisesta, synnynnäisestä hengellisyydestä on muuttunut viime vuosikymmeninä. Nykyään us-

kotaan, että lapsella on synnynnäisiä valmiuksia hengellisyyteen. Sitä miten lapsi spirituali-

teettiaan ilmaisee on pitkälti kasvatuksen tulosta. Pienellä lapsella hengellisyys ilmenee 

yleensä sillä kielellä, jota hän on ympäristöstään oppinut ja joka on hänelle tuttua. Henkisyy-

den kieli voi olla uskonnollista tai ei-uskonnollista. (Kilpeläinen 2019.)  

 

Ihminen on kokonaisuus ja hengellisyys on lapsen ja nuoren yksi kasvu- ja kehitystehtävä. 

Spirituaalista kehitystä on tärkeää tukea, että lapsi ja nuori oppii sitä kieltä, millä hän voi 

omaa hengellisyyttään ilmaista. Lapsen ja nuoren kysymyksiin ja ihmettelyihin elämästä tulee 

vanhemman vastata, muuten lapsi ja nuori lakkaa lopulta kysymystä. Vanhempi vastaa oman 

uskonnollisen traditionsa mukaisesti kysymyksiin. Vanhemman tulee kunnioittaa sekä arvos-
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taa lapsen ja nuoren omaa henkistä ja hengellistä ajattelua, vaikka se olisi erilainen kuin van-

hemman hengellinen ajattelu. Jo ihan pieni lapsi voi oppia uskonnollista kieltä, jolla ilmaista 

omaa hengellisyyttään esimerkiksi rituaaleja, lauluja, symboleita, käsitteitä ja kertomuksia. 

Kun nuori etsii itseään ja omaa paikkaansa elämässä, hän on oppinut ilmaisemaan omaa 

hengellisyyttään, spiritualiteettiaan. On tärkeää tuntea, ymmärtää ja kunnioittaa oman per-

heen ja ympärillä olevan yhteiskunnan uskontoperinteitä. Muiden ihmisten katsomuksiin tu-

tustuminen on tärkeää, että ymmärtää paremmin myös muiden uskontoja ja näkemyksiä. (Kil-

peläinen 2019.) 

 

 

5.2 Kristillinen kasvatus 

 

 

Kasvatus käsitteenä tarkoittaa sitä, että yritetään saada ihmisessä aikaan jonkinlaista muu-

tosta, henkistä kehittymistä. Kasvatus tapahtuu tukemalla kasvua, kehitystä ja oppimista. 

Laajasti katsoen kasvatus pitää sisällään kaikki kasvattajan tekemät asiat, ovat ne sitten ol-

leet tarkoituksellisia tai tahattomia, tiedostamattomia. Kasvattajan oma käyttäytyminen ja te-

keminen vaikuttavat kasvatettavaan, ei vain se mitä varsinaisesti kasvattaja haluaa opettaa. 

Tästä johtuen teot ja opetus eivät saisi olla ristiriidassa. Kasvattajan tulisi elää omien op-

piensa mukaisesti, eikä vain opettaa jotain, mitä ei omassa elämässään myös toteuta. (Mu-

honen & Tirri 2008, 63–69.)  

 

Ihmiselle on ominaista etsiä elämälleen suurempaa tarkoitusta ja sitä arvoperustaa, mille 

oman elämänsä rakentaa. Ihminen etsii mahdollisuuksia kokea pyhyyttä ja toteuttaa omaa 

vakaumustaan. (Puolimatka 2011, 237–247.) Lapsen kasvatuksessa ihminen pyrkii siirtä-

mään seuraavalle sukupolvelle omia arvojaan ja kulttuuriperintöään. Kirkko tekee kristillistä 

kasvatustyötä, jonka tarkoituksena on saada lapsi, nuori ja heidän perheensä löytämään 

paikka seurakunnassa ja vahvistumaan uskossa. Kristillisessä kasvatuksessa pyritään opet-

tamaan kristillisiä arvoja ja siirtämään kristillisiä perinteitä sukupolvelta toiselle. Kirkon kasva-

tustyössä tuetaan lapsen, nuoren ja perheiden kristillistä kasvatustyötä. Lisäksi annetaan 

kasteopetusta ja pyritään siihen, että lapsi ja nuori kasvaisi uskossaan ja löytäisi oman paik-

kansa seurakunnan toiminnassa. Kasvatustyössä pyritään edistämään sitä, että jokainen ko-

kisi seurakunnan tärkeäksi ja merkitykselliseksi koko elämänsä ajan. (Ovet auki 2020.) Kir-

kon tehtävä on antaa kristillistä kasvatusta, rohkaista ja tukea ihmistä kasvamaan kristittynä 
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sekä olemaan rohkeasti osa seurakuntaa sen jäsenenä. (Muhonen & Tirri 2008, 63–69.) Kir-

kon kasvatustyössä ei kysellä kuuluuko toimintaan osallistuva ihminen kirkkoon. Kirkon toi-

minta on tarkoitettu kaikille ja siihen voivat osallistua kaikki ihmiset, ovat he sitten kirkon jäse-

niä tai eivät. Kasvatustyössä päinvastoin pyritään kohtaamaan ne ihmiset, jotka eivät vielä 

ole kirkon jäseniä tai ovat eronneet kirkosta. Kirkon kasvatustyö on kristillistä, vaikka kaikki 

osallistujat eivät olisi kristittyjä tai kirkon jäseniä. (Ovet auki 2020.) 
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6 JUMALANPALVELUSELÄMÄ 

Jumalanpalveluksen pitäisi olla jokaisen kristityn sunnuntain päätapahtuma. Jumalanpalvelus 

voi olla sanajumalanpalvelus tai messu, jossa vietetään ehtoollista. Jumalanpalveluksessa 

käytetään samana toistuvaa rakennetta eli kaavaa. Samana toistuva kaava tekee jumalan-

palveluksesta kotoisan. Kaavan tutuksi tuleminen tarvitsee toistoja ja käyntejä jumalanpalve-

luksessa. (Kirkossa 2022.) Jumalanpalveluksessa ei ole mukava käydä, jos ei tiedä mitä mil-

loinkin tulisi tehdä. Jumalanpalveluksessa lauletaan, noustaan seisomaan ja rukoillaan tie-

tyissä kohdissa eikä ole mukava olla, jos ei tiedä, milloin mitäkin tehdään. Kaavan outous ja 

epätietoisuus siitä mitä pitäisi milloinkin tehdä, aiheuttaa ulkopuolisuuden ja vierauden tun-

teen. Vaikka kaava on sama kaikissa Suomen kirkoissa ja vaikka sen tuntisi, eri seurakun-

nissa on kuitenkin omia toimintatapoja ja eroja joissakin käytänteissä. Jumalanpalveluksessa 

olisi hyvä kaikkien tietää mitä, milloinkin tapahtuu. Tieto siitä, mitä tapahtuu, lisää tunnetta 

yhteenkuuluvuudesta ja siitä, että jumalanpalvelukseen osallistuja tuntee olevansa tervetullut. 

Ei saa olettaa, että kaikki tietävät, mitä tapahtuu. Ohjelmalehtinen jumalanpalveluksen ku-

lusta, kaavan heijastaminen videotykillä tai jumalanpalveluksen alussa seurakuntalaisten in-

formointi on tärkeää.  

 

Kaavan tuttuus ja samanlaisuus on hyvä asia, mutta siitä voidaan myös poiketa. Aina ei tar-

vitse toimia juuri samalla tavoin. Kaavasta voidaan myös muuntelemalla tehdä vaihteleva, 

mutta samalla kuitenkin tuttuus ja turvallisuus säilyy. Toiminnallinen ja osallistava esirukous 

on yksi mahdollisuus. Erilaiset teemamessut, musiikkiesitykset, kuvat ja saarnanäytelmät tuo-

vat myös vaihtelua. Ne elävöittävät ja tuovat uusia mahdollisuuksia osallistumiseen ja hiljen-

tymiseen jumalanpalveluksessa. 

 

6.1 Aistit jumalanpalveluksessa 

 

Kirkon kasvatustyössä on ihmisen aisteilla suuri merkitys. Lapsi ja nuori kuulee, näkee, hais-

taa, tuntee, maistaa ja liikkuu. Lapsi ja nuori oppii aisteillaan kokemaan ja ilmaisemaan hen-

gellisyyttään. Jumalanpalveluksessa on paljon elementtejä, jotka vaikuttavat aisteihimme ja 

kokemaamme kirkossa. Kirkkoon tullessa monesti kuulee kirkonkellojen soiton ja jumalanpal-

veluksessa kuulee urkujen tai muiden soittimien äänet ja itsekin saa laulaa. Kirkkotilassa kuu-
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luvat äänet ihan eri tavalla kuin kotona ja kirkossa voikin testata omaa ääntään sekä sen kuu-

luvuutta. Kirkossa näkee erilaisia asioita, joita ei muualla näe. Alttari, penkit, kukkia, erilaisia 

kuvia esimerkiksi alttaritaulu. Liturgiset värit ja kynttilät sekä niiden määrä kertovat pyhän tee-

masta. Kirkko herättelee myös hajuaistia kirkon ominaistuoksulla, tuoksuvilla kynttilöillä, ih-

misten ominaistuoksulla ja ehtoollisella tuoksuvalla ehtoollisviinillä, jouluna tuoksuu ehkä jou-

lukuusi. Tuntoaisti saa monenlaisia ärsykkeitä. Kirkon penkin istuintuntuma, kirkon lattia ja 

käytävien matot, penkit, virsikirja ohuine sivuineen ja lähetyskynttelikön kynttilän sytytys he-

rättelee tuntoaistiamme. Makuaisti voi saada kokemuksia ehtoollisella ja mahdollisilla kirkko-

kahveilla. Liikettä ja tuntoaistin herättelyä kirkossa tulee ainakin rukoillessa, ylös noustessa, 

ehtoolliselle käveltäessä, polvistuessa alttarille ja kolehtirahaa laitettaessa kolehtihaaviin. (Is-

sakainen 2005, 41.) 

 

Nämä aistiärsykkeet voivat herättää muistoja pitkien aikojenkin päästä, ja sillä on merkitystä, 

minkälainen aistielämys meitä kirkossa ja jumalanpalveluksessa odottaa. Kokemamme vai-

kuttaa siihen, tunnemmeko viihtyvämme ja olemmeko tervetulleita jumalanpalvelukseen sekä 

haluammeko tulla sinne uudelleen. 

 

 

6.2 Rukous  

 

 

Rukous on sydämen puhetta Jumalalle (Aamenesta öylättiin 2022). Rukous on olemista ja 

lepäämistä Jumalassa. Ihminen on rukous kaikessa tekemisessään ja olemisessaan. Jumala 

on luvannut kuulla meitä aina, siis elämämme kokonaisuudessaan on Jumalan. Jumala tietää 

kaiken, vaikka emme osaisi ajatuksiamme järjestellä mihinkään järjelliseen sanalliseen muo-

toon. Rukous ei ole välttämättä sanoja, vaan pelkkä huokaus ja ajatus Jumalan puoleen on 

rukousta. Rukoileminen ei ole yhteydessä puhekykyyn, voihan myös puhumaan kykenemä-

tön rukoilla. Rukoileminen on paljon muutakin kuin hienoja sanoja ja lauseita, rukous on Ju-

malan kanssa yhteydessä oloa. Jumala ei tarvitse meidän sanojamme, mutta me itse tarvit-

semme sitä, että sanoitamme asiat itsemme takia Jumalalle.  

 

Miksi me rukoilemme, jos oletamme, että Jumala tietää kaiken jo muutenkin? Pitääkö rukouk-

sen olla tietynlainen tai rukoilijan tietynlainen uskovainen, että tulee kuulluksi? Kuuleeko Ju-

mala tosiaan meidän kaikkien ihmisten asiat, jopa huokauksen, jos sanoja ei ole? 
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Millainen suhde meillä olisi Taivaalliseen isäämme, jollemme keskustele Hänen kanssaan? 

Rukous on oikeastaan keskustelua ja jutustelua Jumalan kanssa. Maallisen isän kanssa yh-

teydessä oleminen vaatii keskustelua ja Taivaan isän kanssa keskustelu on rukousta. Toi-

miva suhde toiseen ihmiseen vaatii keskustelua ja toimiva suhde Jumalan kanssa vaatii kes-

kustelua Hänen kanssaan. Tämä keskustelu Jumalan kanssa on rukousta.  

 

Rukouksen tulisi olla arkinen asia ja kuulua jokaisen kristityn arkeen niin kuin esimerkiksi 

hampaidenpesu illalla ennen nukkumaan menoa. Rukoileminen ei välttämättä vaadi sitä, että 

rauhoittaa itsensä, tilan, jossa on, ja ristii kätensä. Se voi toki auttaa ajatusten jäsentämi-

sessä ja keskittymisessä rukoukseen, mutta se ei ole välttämätöntä. Keskellä kiireistä työpäi-

vää voi myös huokaista Jumalan puoleen, että jaksaisi työpäivän loppuun asti.  

 

Rukous ja varsinkin esirukous on nykyään lapsille, nuorille ja perheille melko vieras asia. Kir-

kon kasvatustyössä näkyy se, ettei esimerkiksi iltarukousta juurikaan enää opeteta lapsille.  

Iltarukous päivän päätteeksi on hyvä tapa opettaa jo ihan pienelle lapselle. Päivän tapahtu-

mat voi summata iltarukoukseen ja jättää kaikki asiat, niin ilot kuin surut Herran huomaan ja 

käydä sen jälkeen toivottavasti rauhallisesti nukkumaan. Hädän hetkellä ja elämän kriiseissä 

monesti myös sellainen ihminen, joka ei tavallisesti rukoile huokaa Korkeamman puoleen. 

Suuri ilo saattaa saada myös harvemmin rukoilevan kiittämään Jumalaa siitä, mitä hienoja 

asioita on elämässään saanut. Lapsen ja nuoren hengelliselle kasvulle on ongelma se, että 

lapsia ja nuoria ei opeteta rukoilemaan. 

 

Rukouksen kieli on uskonnollista kieltä, mutta se ei tarkoita sitä, että rukouksen kielen tulisi 

olla jotain erikoista. Rukousta itsessään ei tarvitse ymmärtää rukoillakseen, vaan riittää kun 

jättää asiansa Jumalalle (Junkkaala 2003, 14–16). Rukouksessa tulisi käyttää tavallista ja 

ymmärrettävää kieltä. Rukoillakseen ei tarvitse osata mitään teologista sanastoa, vaan ru-

kous on tavallisen ihmisen tavallista ja arkista puhetta Taivaalliselle Isälle.  

 

 

Jumala on Isä, joka haluaa kuulla, mitä Hänen lapsillaan on asiaa. Jumala on kehottanut 

meitä rukoilemaan ja Hän on luvannut kuunnella meistä ihan jokaista. Raamatusta voimme 

lukea, että myös Jeesus rukoili usein esimerkiksi kiirastorstaina ennen vangitsemistaan. Jee-

sus opetti meille rukouksesta Raamatussa paljon, jopa antoi meille sanat suuhun Isä meidän 
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-rukouksen muodossa. Meillä täytyy olla keskusteluyhteys Isäämme. Siksi me rukoilemme ja 

siksi jumalanpalveluksessa sekä kirkollisissa toimituksissa on rukousta. 

 

Jumalanpalveluksessa on useita rukouksia esirukouksen lisäksi. Synnintunnustus, kiitosru-

kous, päivänrukous, messussa ehtoollisrukous, Isä meidän-rukous ja kiitosrukous ehtoollisen 

jälkeen. Lisäksi suurin osa virsistä on täyttä rukousta. (Jumalanpalveluksen opas 2009.) Toi-

minnallisuutta ja osallisuutta ei voi eikä kannata kaikkiin jumalanpalveluksen rukouksiin lisätä. 

Ainakaan samassa jumalanpalveluksessa ei saa olla liikaa toiminnallisia osuuksia. Pitää jät-

tää tilaa myös hiljentymiselle ja rauhoittumiselle. Täytyy olla myös mahdollisuus jättää toimin-

nallisuus väliin, jos se ei jonkun seurakuntalaisen mielestä rukoukseen sovi tai ei halua muu-

ten siihen osallistua. Perhekirkoissa voi toteuttaa esimerkiksi Isä meidän-rukouksen liikunnal-

lisena. Liikkeitä ei kuitenkaan ole pakko tehdä, jos ei halua, vaan voi osallistua rukoukseen 

pelkästään sanallisesti. (Helle-Lahti 2014, 50). 

 

 

6.3 Esirukous  

 

 

Esirukous on rukousta toisten ihmisten ja asioiden puolesta (Aamenesta öylättiin 2022). Me 

voimme tuoda Jumalan eteen toisten ihmisten ilot, surut, huolet, kirkon, yhteiskunnan ja koko 

maailman asiat. Jumalanpalveluksissa ja kirkollisissa toimituksissa (kaste, avioliittoon vihki-

minen, hautaan siunaaminen, konfirmaatio, ehtoollinen), jotka ovat luonteeltaan jumalanpal-

veluksia on aina esirukousosio. Näissä tilanteissa on esirukous sen takia, että Raamatussa 

kehotetaan rukoilemaan kaikkien puolesta: 

 

”Kehotan ennen kaikkea anomaan, rukoilemaan, pitämään esirukouksia ja kiittä-
mään kaikkien ihmisten puolesta, kuninkaiden ja kaikkien vallanpitäjien puolesta” 
(Raamattu 1992 1. Tim. 2:1–2) 

 

 

Kristillinen kirkko on jo aivan kirkon alkuajoista asti kantanut kokoontumisissaan Jumalan eteen 

yhteisiä asioita rukouksessa. Kristityn ja seurakunnan ydintehtäviin kuuluu kantaa omien asi-

oiden lisäksi Jumalan eteen toisten ihmisten asiat ja koko yhteiskunnan asiat (Pirttimaa 2018, 

12–14). 
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Esirukous on kanava tuoda yhteiseen kokoontumiseen kaikkien asiat Jumalan eteen. Lapsia 

ja nuoria on hyvä opettaa tuomaan yhteiseen esirukoukseen mielenpäällä olevia asioita. Toi-

minnalliset ja osallistavat esirukoukset sopivat erityisen hyvin lasten ja nuorten jumalanpalve-

luksiin, leireihin ja muihin tapahtumiin, jotka on erityisesti suunnattu lapsille ja nuorille. 

 

Yhden jumalanpalveluksen esirukoukseen ei tarvitse saada mahtumaan kaikkia maailman 

asioita. Esirukous ei ole toinen saarna. Esirukous ei saa olla liian pitkä ja se pitää olla jollakin 

tavalla järjestelty kokonaisuus. Kirkkovuoden aikana on monta mahdollisuutta esirukoukseen, 

joten useimmat asiat tulevat jossain kohtaa kirkkovuotta esille. Esirukouksen laatiminen voi 

olla haastavaa, kun voi tuntua siltä, että sanottavaa olisi niin paljon, eikä haluaisi jättää mi-

tään pois.  

 

Perinteisesti esirukoukset ovat voineet olla muodoltaan pyyntö- tai anteeksipyyntörukouksia 

ja kollehta-tyyppisiä rukouksia eli lyhyitä ja ilmaisultaan tiiviitä rukouksia (Suomen evankelis-

luterilainen kirkkko 2023). Lisäksi on diakonisia rukouksia tai litaniatyyppisiä rukouksia. Yk-

sinkertaisesti pyyntörukouksessa on tuotu Jumalan eteen kaikki pyynnöt, tarpeet, ahdistukset 

ja toiveet. Jumalan kasvojen eteen on käännytty avuntarpeessa tai ahdistuksessa. Kollehta- 

tyyppisessä rukouksessa ensin Jumalaa puhutellaan, sitten esitetään pyynnöt ja toiveet ja lo-

puksi tulee loppulause. Kollehta-tyyppinen rukous on suhteellisen lyhyt ja tiivis ilmaisuasul-

taan. Diakonisessa esirukouksessa ääneen kerrotaan rukousaiheet ja ne jätetään Jumalan 

käsiin, ilman erityisiä ratkaisuja. Litania on pyyntö- ja anteeksipyyntörukous, josta on esi-

merkki virsikirjassa numerolla 719. Valmista kaavaa tai muotoa ei ole rukouksessa pakko 

käyttää, mutta jonkinlainen loogisuus ja esirukousteemojen järjestys on hyvä esirukouksessa 

olla, että seurakunta pysyy mukana rukouksessa. (Pirttimaa 2022, 87–98.) 

 

Jumalanpalveluksen esirukoukseen voi liittää erilaisia toiminnallisia ja osallistavia osuuksia. 

On hyvä aina muistaa ja miettiä mahdollista seurakuntaa siinä vaiheessa, kun miettii esiru-

kouksen teemoja sekä toiminnallisuutta ja osallistavia elementtejä. Konfirmaatiojumalanpal-

velukseen, vanhuksille suunnattuun jumalanpalvelukseen, johonkin teemajumalanpalveluk-

seen tai rippileirin jumalanpalvelukseen esirukouksen voi laatia erilaiseksi. Tilanne ja ihmiset 

tulee ottaa huomioon esirukouksen kieltä mietittäessä. Nuoremmille voi rukouksen kieli olla 

erilaista kuin vanhemmille seurakuntalaisille. Lisäksi esirukousta laadittaessa pitää ottaa huo-

mioon kirkkovuosi, paikalliset asiat, maailman tilanne ja koolla olevan seurakunnan tilanne. 

Esirukouksen kielen tulisi olla ymmärrettävää ja sisäpiirikielestä pois siivottua. Kielen tulisi 
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olla sellaista, johon kaikkien läsnäolevien on helppo samaistua eikä kieli saa sulkea ketään 

ulos rukouksen piiristä. (Pirttimaa 2022, 72–76.) 



22 

 

7 MATERIAALIN HANKINTA MATERIAALIPAKETTIA VARTEN 

Materiaalin hankinta Kädet ristiin- toiminnallisia ja osallistavia esirukouksia- materiaalipaket-

tiin on ollut pitkä prosessi. Materiaalia kertyi Webropol-kyselyn avulla, omista arkistoista, kir-

jojen ja lehtien valmiista rukouksista sekä valmiiden rukouksien muokkauksen kautta. 

 

7.1 Webropol-kysely 

 

Uusien ideoiden saamiseksi tein Webrobol-kyselyn, jonka halusin jakaa mahdollisimman mo-

nelle toiminnallisia esirukouksia laativalle. Kyselyssä oli kuusi kysymystä ja osa kysymyksistä 

oli monivalintakysymyksiä. Kyselyn täyttämiseen ei mennyt mielestäni pitkää aikaa, suunnil-

leen 5–10 minuuttia. Kyselyn Word-malli löytyy opinnäytetyön lopusta liitteenä samoin kuin 

kyselyyn liitetty saatekirje. Webrobol-kysely oli mielestäni helppo tehdä, vaikka en ollut sel-

laista ennen laatinut. Webrobol-kyselyn jaoin sosiaaliseen mediaan Facebookin ryhmiin, 

joissa ajattelin, että on kiinnostusta vastata tällaiseen kyselyyn. Emilia Teerikankaan vinkistä 

otin yhteyttä Saija Kronqvistiin, joka toimii Oulun hiippakunnan hiippakuntasihteerinä päävas-

tuualueenaan kasvatus, mentorointi, spiritualiteetti sekä hanketyö. Hän jakoi sähköpostin 

avulla kyselyn kaikille Oulun hiippakunnan kasvatuksen työntekijöille. Näillä jakotavoilla ajat-

telin, että kysely saisi hyvin näkyvyyttä ja uusia ideoita tulisi mukavasti. 

 

 

Sosiaalisessa mediassa jaoin kyselyn Facebookin kautta Kirkon nuorisotyönohjaajat-, Las-

tenohjaajat-, Kirkolliset toimijat-, Kirkon lastenohjaajat ry:n- ja Yhteisöpedagogi-nuoriso-

työnohjaaja-ryhmiin. Saija Kronqvist jakoi sähköpostilla kyselyn kaikille Oulun hiippakunnan 

kasvatuksen työntekijöille. Tämä sähköpostikysely lähti 294 Oulun hiippakunnan kasvatuksen 

työntekijälle. Näistä kaikista ryhmistä vastauksia tuli kyselyyn 13 kappaletta. Vastaajista 10 

toimi nuorisotyönohjaajana, yksi kasvatuksesta vastaavana työntekijänä ja yksi varhaiskasva-

tuksen ohjaajana ja yksi ei halunnut ammattiaan kertoa. Kymmenen vastaajan tehtäviin kuu-

lui esirukousten laadinta ja kolmen työnkuvaan ne eivät kuuluneet. 

 

 

Pyrin saamaan kyselyn avulla mahdollisimman konkreettisia ideoita toiminnallisista ja osallis-

tavista esirukouksista. Kaikki vastaajat olivat kirjoittaneet omat ideansa melko suurpiirteisesti, 
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eikä niitä ollut avattu tarkemmin. Valmiita esirukouksia ei kyselyn avulla tullut yhtään. Kyse-

lyssä oli mahdollisuus laittaa valmiita esirukouksia tiedostona, mutta yksikään vastaajista ei 

tätä mahdollisuutta käyttänyt. Kyselyn avulla tuli muutamia sellaisia ideoita, joita en ole itse 

nähnyt tai käyttänyt. Seuraavat uudet ideat sain kyselyn avulla: rukouslennokit, rukousketju, 

esirukous näyteltynä ja piirtämisen käyttäminen esirukouksessa. Näitä ideoita ei ollut kovin 

paljoa enempää avattu, mutta idean kuitenkin niistä sai selville. 

 

Suurin osa kyselyyn vastanneista oli saanut toiminnallisista ja osallistavista esirukouksista 

jonkinlaista palautetta osallistujilta. Vain yksi vastaaja ei ollut saanut koskaan minkäänlaista 

palautetta esirukouksista. Yleensä palautteet varsinkin lapsilta, nuorilta ja perheiltä olivat ol-

leet positiivisia. Toiminnallisuus on helpottanut keskittymistä, lisännyt jaksamista ja tuonut 

vaihtelua istumiseen, kun saa itse tehdä jotain. Vanhempi väki on saattanut jopa pahastua tai 

hämmentyä toiminnallisuudesta ja jättänyt osallistumatta osallistavaan osuuteen. He ovat ko-

keneet, että rukoukseen ei voi tai saa lisätä toiminnallisuutta.  

 

Palautteissa oli tullut ilmi myös se, että ohjeistus toiminnalliseen ja osallistavaan esirukous-

osioon tulee olla hyvin selkeä. Seurakuntalaisen tulee tietää mitä esirukouksessa on tarkoitus 

tehdä. Mahdollisuuksien mukaan olisi hyvä jo jumalanpalveluksen alussa sanallisesti tai kir-

jallisesti kertoa seurakuntalaisille minkälainen esirukous on tulossa. Ennakointi olisi hyvä, 

jotta seurakuntalainen tietää valmistautua tilanteeseen. Ennakointi vähentää pahastumista ja 

epävarmuutta siitä, mitä pitää tehdä. Ennakointi ja selkeät ohjeet voivat myös saada useam-

man osallistumaan toiminnallisuuteen. Valmiit ohjelmalehtiset tai tilan seinälle heijastetut oh-

jeet koettiin hyväksi. 

 

Itse olen muutamia kertoja saanut palautetta toiminnallisista ja osallistavista esirukouksista. 

Palautteet ovat olleet pääsääntöisesti hyviä ja toiminnallisuudesta on pidetty. Ohjeistuksen 

tärkeyttä on minulle painotettu myös. Ei ole mukavaa, jos ei tiedä miten toimii. Hyvä ohjeistus 

voi vaikuttaa siihen, haluaako osallistua sellaiseen esirukoukseen, jossa on toiminnallisuutta. 

Vähäinen tai epätarkka ohjeistus taas vaikuttaa siihen, että toiminnallisuuden haluaa jättää 

väliin. Epäonnistumisen ja väärintekemisen pelko jumalanpalveluksissa on ihmisillä korkealla. 

Ei haluta tehdä mitään väärää tai toisin kuin muut kesken jumalanpalveluksen. Toiminnallisia 

ja osallistavia esirukouksia on hyvä olla, mutta ei liian usein eikä joka jumalanpalveluksessa. 

Lapset, nuoret ja perheet yleensä pitävät niistä, mutta vanhempi väki haluaa perinteisempää 
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toimintaa. Toisaalta osa vanhuksista pitää kovasti toiminnallisuudesta esirukouksissa. Varsin-

kin kynttilöiden sytyttäminen on ollut mieluista. 

 

7.2 Muun materiaalin hankkiminen  

 

Muun materiaalin etsiminen pakettiin on ollut pitkän ajan, jopa monien vuosien työ. Omiin ar-

kistoihini olen kerännyt ideoita aina, kun niitä olen työurani aikana nähnyt, kuullut, tehnyt ja 

käyttänyt. Kaikista omista ideoistani ei ole enää muistikuvaa mistä olen kyseisen materiaalin 

aikanaan saanut vai olenko ideoinut koko rukouksen itse. Lisäksi olen työurani aikana saanut 

ideoita kollegoilta eri seurakunnista, erilaisista koulutuksista ja tilaisuuksista, joissa olen itse 

ollut seurakuntalaisena mukana. Kaikki ideat laitan aina talteen itselleni, ja nämä ideat ovat 

nyt mukana materiaalipaketissa.  

 

Työpaikalleni tulee Pieni on Suurin-lehti, joka on suunnattu kirkon varhaiskasvatuksessa 

työskenteleville. Lehti ilmestyy 6 kertaa vuodessa ja lisäksi kahdesti vuodessa tulee Päkän ja 

Pulmun vinkit-liite. Lehdessä on yleensä aina jokin perheille suunnattu jumalanpalvelustoteu-

tus, jossa on myös esirukous. Päkän ja Pulmun vinkit-liitteissä on monesti erilaisia rukouksia, 

joissa on toiminnallisuutta, vaikka varsinaisia esirukouksia niissä on harvemmin. Mestaripiir-

ros-kirjasta olen myös ottanut joitakin ideoita. Näitä valmiita rukouksia ja piirrostarinoita olen 

ottanut sellaisenaan pakettiin tai muokannut niitä. Periaatteessa kaikkiin valmiisiin rukouksiin 

tai itse laadittuihin esirukouksiin voi liittää halutessaan jonkinlaista toiminnallisuutta. Mielikuvi-

tus on vain rajana toiminnallisuutta mietittäessä. 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Opinnäytetyötäni tein töiden ohella noin puolen vuoden ajan ja kuukauden opintovapaalla 

joulukuussa 2022 ja tammikuussa 2023. Ajatustyötä tein huomattavasti pidempään ja laitoin 

itselleni muistiin asioita aina, kun sopivaa asiaa tuli eteen. Kaikki ideat ja ajatukset mitä löysin 

laitoin itselleni talteen. Lehtiä, kirjoja ja muuta materiaalia on tullut luettua melko paljon. Esi-

rukous on kulkenut mukana elämässäni pitkään ja olin esirukousta ja sen merkitystä miettinyt 

jo paljon ennen kuin edes sitä valitsin opinnäytetyöni aiheeksi. Olen halunnut omalta osaltani 

vaikuttaa siihen, että rukous olisi tärkeää nyt ja tulevaisuudessa lasten, nuorten ja perheiden 

elämässä. 

 

Opinnäytetyöprosessi oli mielenkiintoinen kokemus. Opiskelujeni aikana oli monta hetkeä, 

jolloin epäilin valmistumistani kovasti. Aiheen valinta oli aluksi itselleni vaikeaa ja ajattelin, 

etten löydä mitään sellaista aihetta, johon haluan tarttua. Lopulta kuitenkin aiheen valinta rat-

kesi aika helposti oman tämän hetkisen työni kautta. Aihetta oli aluksi vaikea rajata ja olisin 

halunnut sisällyttää työhön paljon enemmän ja laajemmin asiaa, kuin mitä siinä lopulta on. 

Olin alun perin ajatellut opinnäytetyöhön lisääväni ajatuksia esimerkiksi siitä, miten seurakun-

talaiset saadaan osallistumaan jumalanpalveluksiin. Luovuin siitä ajatuksesta, kun aihettani 

seminaarissa opponoinut opiskelija ajatteli, että se olisi liian iso asia. Aihe vaatisi ihan oman 

opinnäytetyön ja itse sitä pohtiessani päädyin samaan johtopäätökseen. 

 

Aloitin opinnäytetyön kirjoittamalla teoriaosuutta. Välillä kokosin materiaaliosiota, mutta se jäi 

tauolle, kun tein Webropol-kyselyn ja jäin odottamaan vastauksia sekä uusia ideoita. Webro-

pol-kyselyn laatiminen oli helppoa, vaikka en sellaista ennen ollut tehnyt. Vähän haasteita il-

meni kyselyn jakamisessa sosiaaliseen mediaan. Jaoin kyselyn ensiksi valitsemiini sosiaali-

sen median Facebook-ryhmiin QR-koodina. Sain siitä lähes välittömästi palautetta ryhmien 

jäseniltä, että QR-koodin käyttäminen ei onnistu kaikilta. Tämän jälkeen jaoin kyselyn linkkinä 

ja se oli parempi vaihtoehto. Halusin jakaa kyselyn myös Oulun hiippakunnan kaikille kasva-

tuksen työntekijöille. Ongelmaksi tuli se, että miten kysely olisi helpointa jakaa. Opinnäyte-

työnohjaaja Emilia Teerikangas antoi hyvän vinkin, että kysyn jakoa hiippakuntasihteeri Saija 

Kronqvistiltä. Hänen kauttaan sain helposti ja nopeasti jaettua kyselyn kaikille hiippakunnan 

294:lle kasvatuksen työntekijälle.  
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Oletin, että kyselyn kautta vastauksia ja ideoita ei tule kovin paljoa. Olin kuitenkin yllättynyt, 

että vastauksia tuli niin vähän, vain 13 kpl. Toinen yllätys minulle vastauksissa oli se, että yk-

sikään lastenohjaajana toimiva kasvatuksen työntekijä ei kyselyyn vastannut. Itse toimin las-

tenohjaajana tällä hetkellä ja olen esirukouksia laatinut. Jäin miettimään, etteikö muiden las-

tenohjaajien työnkuvaan esirukouksien laadinta kuulu, vai mistä lastenohjaajien vastaamatto-

muus johtui. Yksikään pappi ei myöskään kyselyyn vastannut. Tässä kohdassa jäin mietti-

mään sitä, että mahdollisesti pappien laatimat esirukoukset ovat perinteisempiä, eikä niissä 

ole merkittävästi toiminnallisia ja osallistavia elementtejä mukana.  

 

Jumalanpalveluksiin osallistuessani kuuntelin varsinkin esirukousosiot erityisen herkällä kor-

valla. Kiinnitin myös erityistä huomiota jumalanpalveluksen muihinkin osiin ja varsinkin toi-

minnallisuuteen ja seurakuntalaisten osallistamiseen. Jumalanpalvelus kokonaisuudessaan 

avautui minulle uudella tavalla, kun mietin enemmän kaavaa, rukousta ja erityisesti esiru-

kousosiota. 

 

Rukous ja esirukous on monelle seurakuntalaiselle sellainen asia, että siihen ei mielellään 

saisi uusia elementtejä kovasti tuoda. Vanhempien ikäluokkien ja lasten sekä nuorten näke-

mykset saattavat olla aika kaukana toisistaan siinä, minkälaisia toiminnallisia osioita jumalan-

palvelukseen voi ja saa tuoda. Toiminnallisia ja osallistavia elementtejä miettiessä täytyy ot-

taa huomioon jumalanpalveluksiin osallistuvien seurakuntalaisten erilaiset näkemykset siitä, 

mitä uusia elementtejä jumalanpalveluksessa voi olla. Esirukousta laadittaessa on tärkeää 

miettiä sitä, mihin tilanteeseen se laaditaan ja minkälainen seurakunta mahdollisesti jumalan-

palveluksessa on mukana.  

 

Jumalanpalvelukset striimataan nykyään monessa seurakunnassa. Striimaus vaikuttaa myös 

siihen, millä tavalla ja minkälaista toiminnallisuutta sekä osallistavaa osiota jumalanpalveluk-

sessa voi olla. Miten toiminnallisuuteen saadaan mukaan myös ne seurakuntalaiset, jotka 

ovat eri tilassa kuuntelemassa jumalanpalvelusta? Vai onko niin, että toiminnallisuus on vain 

niille, jotka ovat paikan päällä? Osallisuus saattaa jäädä kuuntelijalle vajaaksi, jos toiminnalli-

suus on sellaista, että siihen ei voi halutessaan myös striimin kautta osallistuttaessa ottaa 

osaa. Toiminnallisuutta ja osallisuutta pitää miettiä monelta kannalta. On tärkeää ottaa huo-

mioon myös heidät, jotka kuuntelevat jumalanpalvelusta striimin kautta. 
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Materiaalipaketista halusin miellyttävän näköisen ja päädyin tekemään sen Canva-sovelluk-

sen avulla, jota käytän muutenkin työssäni aika paljon. Ajattelin, että Canvalla saan kauniin ja 

silmää miellyttävän lopputuloksen. Canva- ohjelman käytöstä tykkään, mutta tässä tilan-

teessa se ei välttämättä ollut paras vaihtoehto. Lisäykset, muutokset ja virheet joutui aina te-

kemään Canvassa. Opinnäytetyössä ollut kuva piti poistaa ja lisätä uusi korjattu kuva. Lisäys-

ten, muutosten ja korjausten tekeminen oli näin ollen vähän tympeää ja hidasta. Materiaalipa-

ketin lopulliseen ulkonäköön olen kuitenkin tyytyväinen. Opinnäytetyöni oli mielenkiintoinen 

prosessi ja siitä jäi miettimistä sekä pohtimista vielä tulevaisuuteenkin. 
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LIITE 2 / 1 
Tässä muutamia kuvia käytettäväksi kuvaesirukouksien laatimisessa. 
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SAATEKIRJE WEBROPOL-KYSELYYN 

 

Opiskelen Centria ammattikorkeakoulussa yhteisöpedagogiksi, kirkon nuorisotyötä. Teen opin-

näytetyönäni materiaalipakettia toiminnallisista ja osallistavista esirukouksista kirkon kasvatus-

työn käyttöön. Opinnäytetyö on hankkeistettu Kannuksen seurakunnalle, jossa työskentelen 

lastenohjaajana. Materiaalin avulla helpotetaan toiminnallisten ja osallistavien esirukouksien 

käyttöä kirkon kasvatustyössä, jumalanpalveluksissa, perhekirkoissa ja nuorille suunnatuissa 

jumalanpalveluksissa. 

Opinnäytetyön materiaaliosaan kerään toiminnallisia ja osallistavia esirukouksia. Olen laatinut 

Webropol-kyselyn, johon kutsun teidät osallistumaan. Osallistuminen merkitsee oheisen 

Webropol-kyselylomakkeen täyttämistä. Osallistuminen kyselyyn on vapaaehtoista ja luotta-

muksellista. Vastatessanne kyselyyn annatte minulle luvan käyttää ja muokata lähettämiänne 

esirukouksia opinnäytetyötäni varten. 

Kyselyyn vastaamiseen on aikaa kaksi viikkoa.  

Opinnäytetyöni ohjaajana toimii Emilia Teerikangas Centria ammattikorkeakoulusta. 

Opinnäytetyö tullaan julkaisemaan Internetissä osoitteessa www.theseus.fi.  

 

Ystävällisin terveisin  

Minnamaria Rekilä 

minnamaria.rekila@centria.fi 

yhteisöpedagogi-opiskelija, amk, kirkon nuorisotyö 

Centria ammattikorkeakoulu 
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Kädet ristiin -   

Toiminnallinen ja osallistava esirukous jumalanpalveluksessa. 

 

1. Työtehtäväsi seurakunnassa 

 

Lastenohjaaja 

Nuorisotyönohjaaja 

Kasvatuksesta vastaava työntekijä 

Pappi 

Muu, mikä? 

En halua vastata 

 

2. Laaditko tehtävässäsi esirukouksia lapsille, nuorille ja perheille suunnattuihin jumalan-

palveluksiin? 

 

Kyllä 

Ei 

Muu, mikä? 

 

3. Minkälaisia toiminnallisia ja osallistavia esirukouksia olet käyttänyt työssäsi? Kirjoita 

tähän minkälaisia esirukouksia olet käyttänyt/laatinut. 

 

4. Tähän voit laittaa esirukouksen tiedostona. 

 

 

5. Minkälaista palautetta olet saanut toiminnallisista ja osallistavista esirukouksista? 

 

6. Käytätkö työssäsi valmista materiaalia toiminnallisista ja osallistavista esirukouksista? 

 

 

Kyllä  

En 

Jos vastasit kyllä, mistä löydät valmista materiaalia? 

 

Kiitos vastauksistasi! 

 


